¹ Sig. l. III. de epise. Bonon. in B. Nicol. Alberg. — ² In God. Ms. Alex. VII. p. 28.

³ Cod. Ms. Alex. VII. p. 84.

ambitionis signo, sed fidei, quam sancta tenet et tuetur Ecclesia, ideoque rutili coloris est, ut non delectet oculos sicut regium diadema, vel purpura, sed ut illum gestanti denuntiet pro Ecclesia usque ad effusionem sanguinis decertandum esse. Sed speramus in Domino, quod tu munitus hoc pileo adversarios Ecclesie Dei terrebis velut gatea impenetrabili, et jaculis malignorum resistes. Igitur ipsum lato corde suscipias, et sub illo in gratia Dei contisus militare non timeas pro defensione Ecclesie et Ecclesiasticæ libertatis, sicut pro tua singulari prudentia utile et necessarium iudicabis esse. Datum Romæ, etc. » Fefellit ille Pontificias spes, nam ab Anglorum rege a politicis misere subornato jussus est cruce signata vexilla non in hæreticos, sed in Catholicos Gallos attollere, ut inferius visuri sumus.

Cæterum quamvis superioribus litteris temporis nota adscripta non sit, tamen ex præcedentium consignatione celebratam hoc anno eam cardinalium creationem constat, necnon ex Vaticanis Monumentis tradit Felix Contelorius ¹, adlectos nimirum fuisse in sacrum senatum a Martino V, xxiv Maii, octo presbyteros et quatuor diaconos cardinales. Nomina presbyterorum sunt hæc: Joannes e Rupescissa archiepiscopus Rothomagensis tit. S. Laurentii in Lucina, Ludovicus Alamannus archiepiscopus Arelatensis tit. Cæcilie, deinde schismaticorum Basiliensium adversus Eugenium signifer, atque ideo exanctoratus, iterumque Ecclesie et pristino honori a Nicolao V restitutus, qui post expiatum rite crimen sanctitatis magnam opinionem reliquit, illique a Clemente VII ² beati honorificum titulum permissum ferunt; Henricus Beaufort Anglorum regis avunculus episcopus Wintoniensis tit. S. Eusebii, de quo modo actum est, Joannes e Praga episcopus Olomucensis tit. S. Cyriaci in Thermis, quem insigni elogio ornatum a Martino diximus, Antonius Casinus episcopus Senensis tit. S. Marcelli, Nicolaus Alber-

gatus episcopus Bononiensis tit. S. Crucis in Jerusalem, qui ob insignes virtutes beati titulum promeruit, de quo hæc Sigonius ¹ publicis Monumentis consignavit: « Martinus virtutem ejus jampridem admirans, cum cardinales adlegeret, ipsum in eum quoque numerum retulit, ac Romam ad se venire jussu III non. Julias, pileum, quem obviam missum in itinere recusarat, repugnanti adhuc atque invito imposuit, ac presbyterum tit. S. Crucis in Hierusalem declaravit: ex quo signum crucis pro insigni gentilitio ferre cepit, unde Franciscus Filelphus ad eum scripsit: Imitatus es eum, cujus crucem pro signo geris, Christum Optimum Maximum. Bononiam inde Septembri mense reversus, atque ingenti honore civitatis exceptus, post triduum ad pacem inter senatum Venetum et duces Mediolanensem componendam legatus Ferrariam adiit, atque ibi utriusque partis procuratoribus audiendis operam dedit: quo facto, ubi se rem ad exitum perducere non posse vidit, semel iterumque Venetias ac Mediolanum hoc et sequenti anno contendit, atque ita demum ex sententia rem confecit ». Plures alias legationes ab eo gestas inferius visuri sumus. Reliquorum cardinalium nomina sunt hæc: Raymundus Marrosius episcopus Castrensium tit. S. Praxedis, Antonius Cervantes archidiaconus Hispalensis tit. S. Petri ad Vincula: cardinales diaconi fuere Ardicinus e Porta advocatus consistorialis SS. Cosmæ et Damiani, Hugo regis Cyprii frater S. Hadriani, Prosper Columna S. Georgii in Velabro, Julianus Caesarinus S. Angeli; sed postremi duo anno tantum trigesimo hujus sæculi octava Novembris die promulgati fuere. His addit Affonsus Ciaconius Dominicum Ram episcopum Herdensium presbyterum tit. S. Sixti, et Dominicum Capranicum designatum episcopum Firmanum diaconum S. Mariæ in Via-Lata: sed hos ex Vaticanis Monumentis creatos antea cardinales vidimus, non tamen publicatos, quorum prior Dominicus Ram die x Martii anni mcdxxx promulgatus est ².

¹ Contelori, in clench. card. — ² Extent ejus lil. apud Ciacon. in Mart. V.

¹ Sigon. de episc. Bonon. l. III. — ² Fel. Cont. ubi sup.

MARTINI V ANNUS 10. — CHRISTI 1427.

1. *Creatus in Bohemos legatus card. Anglus.*
— Collabente in Bohemia religione, Pontifex anno hujus sæculi vigesimo septimo, Indictione quinta, luendæ divinæ gloriæ studio incitatus, cum jam ante, ut vidimus, Joannis Dominici et Brandæ cardinalium opera ad excindendam impietatem usus esset, demum Henricum fil. S. Eusebii presbyterum cardinalem eundemque Wintoniensem episcopum, de quo paulo ante memoravimus, in Bohemia, Hungaria et Germania legatum Apostolicæ Sedis creavit ¹, atque ad frangendam hæreticorum audaciam perfidiamque, amplissimam ei tribuit ² auctoritatem : cujus rei litteræ hac temporis nota insignitæ sunt : « Dal. Romæ apud SS. Apostolos XV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno x ». Hortatus est proximo die aliis litteris Pontifex ³ Henricum ipsum, ut arduum licet debellandæ hæreseos munus susciperet, cum nemo iis dotibus præditus occurreret, qui hæreticos vel ad officium flectere, vel armis frangere posset : tum ingentia mala, quæ patrarent hæretici ob oculos proposuit, ut eorum horrore ad contundendos impios moveretur.

« Dilecto filio Henrico fil. S. Eusebii presbytero cardinali, A. S. L. salutem, etc.

« Cogitantes quis esset aptissimus, quem tanquam caput et vexillum ad expugnationem ipsius hæresis et fidei defensionem constitueremus, occurrit nobis persona tua ad hoc maxime opportuna, quam ad hoc opus tam utile, tam necessarium, tam Deo acceptum deligeremus. Nulla quidem ut id faceremus nos inducebant, primum magnitudo consilii et prudentiæ tuæ jam olim in unione Ecclesiæ comprobata; deinde stirps egregia, et tanti generis præclarum nomen, quod cum fulgeat apud omnes, magnum tibi aditum dabit vel ad pacem, vel ad bellum; tum auctoritas quanta in ullo esse potest, et regni nomine parta, et scientia et virtutibus tuis. Accedit rerum experientia ma-

gnarum, in quibus es semper versatus. Adde etiam quod is es, quem illi hæretici et ad tractandam pacem, et ad reductionem eorum suspectum non habebunt, et ad bellum gerendum propter regnum et nationis gloriam maxime formidabunt. Quæ omnia mature discussa nos impulerunt, ut hoc onus imponeremus tibi tanquam accommodatissimo ad ipsos hæreticos vel convertendos vel expugnandos. Itaque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium te per universam Germaniam, ac Hungariæ et Bohemiæ regna legatum nostrum de latere constituimus, sperantes in virtute Altissimi, et sapientia tua, quod is eris, qui huic operi extremam, ut dicitur, impones manum. Velis igitur, dilecte fili, ob reverentiam Salvatoris nostri, et ob animæ tuæ salutem, ad quæ te exhortamur per passionem sacratissimam Jesu Christi suscipere hoc onus legationis, quod licet propter temporum malitiam videatur magnum, tamen leve et suave erit tibi in vinea Domini laboranti. Nec ullo modo recuses hoc negotium, in quo et presentis vitæ gloria, et futurae salutis continetur; moveat enim te communis utilitas totius populi Christiani, moveat tot pereuntium animarum jactura, quas omnes lucraturus es Deo in sacrificium laudis : moveat amor fidei periclitantis, et ipsa causa, quæ cum Dei sit propria, est cæteris omnibus rebus præponenda : moveat honor noster et Sedis Apostolicæ, qui multum in hac re consistit. Illud etiam consideres sacrosanctæ Ecclesiæ matri tuæ te opem laturum, quæ tuum auxilium tanquam filii potentis manibus passis implorat oralque ne patiaris corpus suum immaculatum a canibus laniari. Possemus referre bella nefaria cæteraque mala, quibus fideles ab hæreticis vexantur, nisi nota essent tibi. Neque vero hoc etiam est spernendum, tantam ex hoc opere regio Angliæ regi tibi que gloriam proventuram, quanta ex te Deo acceptissima et hominibus gratissima potest provenire. Quæ omnia si solita tua prudentia considerabis, certi reddimur, quod te accinges, præparabisque ad hanc salu-